

30-07-2024

EM 2024/23

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag Til Lov om ændring af lov om arbejdsskadesikring i Grønland (Harmonisering af regler om anmeldelse, en lempeligere vurdering af anerkendelsesspørgsmålet ved arbejdsulykker m.v.)

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

1. behandling

Arbejdsskadesikringsloven er vigtig, da den sikrer regler for at yde erstatning og godtgørelse til tilskadekomne eller deres efterladte ved arbejdsskade. Skaden skal som bekendt være forårsaget af arbejdet eller de forhold, det foregår under.

Ved sagsbehandlingen af inddrages både tilskadekomne eller deres efterladte, forsikringsselskab, myndigheder og læger. På den måde tilgodeses behovet for en sammenhængende indsats over for de tilskadekomne eller deres efterladte.

Med nærværende forslag ændres en række ting i arbejdsskadesikringsloven. Loven blev senest ændret i 2018 og det er derfor kærkomment med en opdatering.

Naalakkersuisut er blandt andet særdeles tilfredse med, at forbigående personskader med forslaget fremover kan anerkendes som arbejdsulykker i et større omfang, end det er tilfældet efter den nuværende lovgivning. Det vil fortsat være et krav, at ulykken er sket på arbejdet og skyldes arbejdets forhold, ligesom der skal være medicinsk årsagssammenhæng mellem hændelsen eller påvirkningen og personskaden.

Et andet element ved forslaget som skal fremhæves her er, at der sker en opdatering af måden, man beregner erstatning for tab af erhvervsevne og forsørgertabserstatning, når erstatningen udbetales som et engangsbeløb frem for en løbende erstatning. Det sikrer, at alle tilskadekomne fremover får udbetalt erstatning ud fra et tidssvarende niveau, uanset om erstatningen er et engangsbeløb eller en løbende erstatning, hvor der nu med forslaget også vil blive taget højde for generelle stigninger i priser og lønninger.

Endelig vil Naalakkersuisut fremhæve, at forslaget skaber et mere fleksibelt og forenklet klagesystem, hvor Arbejdsmarkedets Erhvervssikring fremover får bedre adgang til at genvurdere sagerne.

Med disse ord overlader Naalakkersuisut forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.